totalizaram R$ 10.000,00, realizada de forma distinta da opção de transferência
eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação:

A norma do art. 22, § 1º, da Resolução TSE nº 23.553/2017 possui o
seguinte teor:

 

Art. 22. (...)

§1º. As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica
entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação.

§2º O disposto no §1º aplica-se também à hipótese de doações sucessivas realizadas por
um mesmo doador em um mesmo dia.